PETROBRAS, CNPJ 18336.721000/2011-81, doravante denominada impugnante, foi autuada por descumprir requisito do regime de admissão temporária automática, sendo a ela aplicada a multa prevista no artigo 72, Inciso I da Lei 10833/2003 e artigo 709 do Decreto 6759/2009, no valor de R$ 2.822.340,00 (Dois milhões, oitocentos e vinte e dois mil e trezentos e quarenta reais). 
O Auto de Infração � Relatório de Fiscalização 
Consta do relatório de fiscalização, que segue o auto de infração, que o lançamento do processo em foco, foi realizado em cumprimento ao despacho decisório ALF/SLS/MA exarado no processo administrativo fiscal 18336.720676/2011-58.

[...]

O auto de infração foi lavrado por descumprimento dos requisitos do regime de admissão temporária automática do navio Sea Emperor, afretado pelo importador.
A autuação foi lavrada para aplicação de multa de 10% (dez por cento), resultando no valor de R$ 2.822.340,00 (Dois milhões, oitocentos e vinte e dois mil e trezentos e quarenta reais), com fundamentação legal no artigo 72, inciso I e § 1º, cumulado com artigo 81, inciso I da Lei nº 10.833/2003. 
Constata-se dos autos que, em 17/04/2011, a Recorrente requereu através do Processo nº 18336.720430/2011-86, a concessão do regime de admissão temporária do navio Sea Emperor com base no artigo 6º da Instrução Normativa SRF 285/2003 (e-fls.